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Piknik w pełni udany

Wyjątkowe jubileusze 

Kozianie i szczyty…

Makłowicz znów w Kozach

Bagaż doświadczeń, radość życia, ciekawość świata, energia 
i momentami porywy młodzieńczej fantazji – to pozytywne ce-
chy charakteryzujące osoby, których wiek klasyfikuje do grona 
seniorów. To koziańskie chętnie angażuje się w działania integra-
cyjne, lubi wspólnie spędzać czas. Przykład to koziańskie koło 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, organizujące cy-
kliczne, wewnętrzne jubileusze. Okazją są okrągłe urodziny – od 
70 do 90 lat. Tym razem 32. osoby otrzymały dyplomy i sym-
boliczne upominki. Życzenia i gratulacje jubilatom złożyli wójt 
Jacek Kaliński oraz jego zastępca Marcin Lasek. W gronie tego-
rocznych jubilatów znalazła się m.in. energiczna przewodnicząca 
koziańskiego koła Henryka Cisowska.  		                (DK)

foto: arch. GBP

Efektem kwietniowego spotkania autorskiego z Robertem Ma-
kłowiczem była ponowna wizyta wyjątkowego gościa w Ko-
zach. Tym razem pojawił się wraz ze swoją ekipą filmową, aby 
przygotować ujęcia do jednego ze swych odcinków programu 
kulinarno-podróżniczego. Zdjęcia w Kozach zrealizowane zo-
stały w przestrzeni Pałacu Czeczów oraz parku, a w materia-
le wystąpiła również koziańska Młodzieżowa Orkiestra Dęta. 
Cały odcinek – premiera zaplanowana jest na 20 września br. 
– na kanale Roberta Makłowicza w serwisie YouTube, zawierał 
będzie też wątki nagrane w Tychach i Pszczynie.

(GBP/R)

foto: arch. SP1

foto: arch. DK

W poprzednim numerze przybliżaliśmy jedną z wypraw na-
szego mieszkańca Łukasza Patera, gdzie pojawiła się informa-
cja, iż to chyba pierwszy raz, gdy flaga Kóz pojawiła się na 
najwyższym wulkanie na świecie. Okazuje się, że dzięki czuj-
ności naszych czytelników, możemy zaktualizować listę zdo-
bywców szczytów z flagą. W 2020 roku w Andach pojawił się 
już Janusz Pilszak, a na dowód publikujemy oczywiście obok 
zdjęcie z prywatnych zbiorów kozianina. Z dziennikarskiego 
obowiązku pozostaje nam więc zachować czujność, być może 
ujawni się niebawem kolejny zdobywca z lat wcześniejszych.	
	 					                   (MS)

foto: arch. Janusz Pilszak

Piknik z „Jedynką” wpisał się już na stałe w krajobraz koziańskich 
wydarzeń. W tym roku odbył się w sobotę 25 maja. Tradycyjnie do-
pisała piękna pogoda oraz fantastyczne humory. Moc emocji i prze-
żyć dostarczyły przygotowane atrakcje – warsztaty, kiermasze, eks-
pozycje i wystawy, a także konkursy i zawody sportowe. Na scenie 
podziwiano występy młodych talentów, klas zerowych, chóru oraz 
zespołu „Mali Kozianie”. Dużym zainteresowaniem cieszył się także 
pokaz wozu strażackiego. Podczas pikniku w Szkole Podstawowej nr 
1 można było raczyć się pysznym ciastem, grochówką, kiełbasą i ka-
szanką czy oscypkami. Na uczestników czekały również wspaniałe 
nagrody, zakupione dzięki pomocy sponsorów.	                 (SP1)
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Wtorkowy poranek – 4 czerwca br., 
dał się mocno we znaki wielu naszym 
mieszkańcom. Gigantyczne opady 
deszczu spowodowały wiele podtopień, 
zalanych piwnic czy garaży. W kilku 
miejscach z brzegów wystąpiły lokalne 
rzeki, uszkodzone zostały brzegi, ze-
rwane mostki dla pieszych. To był pokaz 
siły żywiołu, z którym do walki ruszyli 
mieszkańcy oraz strażacy z OSP Kozy 
i okolicznych miejscowości. 
Nawałnica przechodząca nocą przez naszą 
miejscowość jeszcze przed świtem spowo-
dowała wiele podtopień. Woda wdarła się 
m.in. do kotłowni Szkoły Podstawowej nr 
1, zalanych zostało wiele prywatnych po-
sesji – nawet całych ogrodów i piwnic, co 
dostrzec mogliśmy w pojawiających się 
materiałach w sieci. Na zdjęciu obok rzeka 
Kozówka wzdłuż ulicy Nadbrzeżnej, która 
wystąpiła z brzegu tuż przed skrzyżowa-
niem się z rzeką Pisarzówka. Nurt wody był 

tak wysoki i silny, że 
zerwał kładkę dla pie-
szych znajdującą się 
przy ulicy Czapli. – 
Jak tutaj żyję, nie pa-
miętam takiej wody. 
Rzeka w tym miejscu 
wcześniej nie wystą-
piła z brzegów jak pa-
miętam – mówi nam 
pan Dariusz. 
Od poranka nasi 
mieszkańcy dzielnie 
stawiali opór sile natury, zabezpieczając 
w miarę możliwości swój dobytek. Jak za-
wsze mogli liczyć też na poświęcenie i za-
angażowanie strażaków. Druhowie z Kóz 
otrzymywali mnóstwo wezwań, a do akcji 
ruszyły również jednostki z Bujakowa, 
Czańca, Kobiernic, Janowic oraz Starej 
Wsi. Sukcesywnie wypompowywano 
wodę z poszczególnych posesji, zabezpie-

czano też uszkodzenia powstałe w ramach 
nawałnicy. – W imieniu gminy Kozy kieru-
jemy serdeczne podziękowania dla naszych 
druhów oraz jednostek z sąsiednich miej-
scowości za poświęcenie i zaangażowanie 
w tych trudnych chwilach dla naszych 
mieszkańców. To było niecenione wsparcie 
dla wielu z nas – mówi Jacek Kaliński, wójt 
gminy Kozy. 		                       (MS)

Kolejne trzy przejścia dla pieszych w ramach ulicy Przeczniej 
zyskały nowoczesne lampy ledowe, wpływające na bezpie-
czeństwo wszystkich uczestników ruchu drogowego, szcze-
gólnie po zmroku. Gdzie zrealizowano inwestycje?
Oświetlenie ledowe pojawiło się obok Szkoły Podstawowej nr 2 
i Liceum, na przejściu dla pieszych przy skrzyżowaniu ulic Prze-
cznia, Szkolna, Lipowa. Druga z lokalizacji to przejście znajdują-
ce się w bliskim sąsiedztwie skrzyżowania z ulicą Przemysłową, 
wreszcie znacznie bezpieczniej będzie też na zebrze w okolicach 
ulic Ogrodowej i Świerkowej. 
– Ulica Przecznia to jedna z najbardziej ruchliwych trakcji w naszej 
miejscowości, dlatego tak ważnym było przeprowadzenie tej inwe-
stycji, m.in. z perspektywy dzieciaków chodzących do szkoły czy 
na zajęcia do klubów sportowych. Będzie znacznie bezpieczniej – 
przekonuje wójt Jacek Kaliński. 			             (MS)

Podczas inauguracyjnej Sesji Rady 
Gminy Kozy przyjęto uchwałę w spra-
wie przyjęcia apelu o wstrzy-
manie wycinki drzew oraz 
wprowadzenie zrówno-
ważonej gospodarki 
leśnej na terenie la-
sów państwowych 
położonych w Ko-
zach. Radni byli jed-
nogłośni w tej ważnej 
dla naszej lokalnej 
społeczności sprawie. 
Apel skierowany został 
do Ministra Klimatu i Środo-

wiska, Dyrektora Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Katowicach oraz 

Dyrektora Generalnego Lasów Pań-
stwowych. W uzasadnieniu 

uchwały przeczytać może-
my m.in., że „Rada Gminy 
Kozy wyraża swoje poważ-
ne zaniepokojenie działal-
nością Państwowego Go-
spodarstwa Leśnego Lasy 
Państwowe w zakresie 

prowadzenia użytkowania 
rębnego, apelując o natych-

miastowe wstrzymanie wyci-
nek drzew, zmianę sposobu gospo-

darowania w ramach realizacji obecnie 
obowiązującego Planu Urządzenia Lasu, 
w granicach Gminy Kozy oraz uruchomie-
nie procedury jego zmian, celem zmniej-
szenia wysokich weryfikacji planowanych 
etatów rębnych. Apelujemy również o zro-
zumienie zmieniających się potrzeb lokal-
nej społeczności i dążenie do osiągnięcia 
kompromisowych rozwiązań w ramach 
obowiązującego prawa”. 
Pełną treść apelu przygotowanego przez 
Gminę Kozy zobaczyć można na stronie 
internetowej bip.kozy.pl, zakładka Prawo 
lokalne -> Uchwały Rady Gminy. 

(MS)

Ulewy i wsparcie strażaków

Światło na przejściach

Uchwała w obronie lasu

foto: MS

foto: MS
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Czy drewno może być traktowane jako 
źródło OZE? Jak w odniesieniu do trans-
formacji energetycznej ma się wykorzy-
stanie drewna jako opału? M.in. na te py-
tania odpowiada w przygotowanej analizie 
Krzysztof Woźniak z Grupy Zdrowego 
Oddychania w ramach Kampanii Drewno 
– Pozytywna Energia. 
Transformacja energetyczna
Nie ma jednego najlepszego źródła energii. 
Każde ma swoje wady i zalety. Ze strate-
gicznego punktu widzenia, najlepsze są te 
źródła, które się nie wyczerpią w długim 
czasie. Węgiel, gaz czy ropa wyczerpią się 
stosunkowo szybko – za kilkaset lat. Uran 
jako paliwo jądrowe ma znacznie dłuższy 
potencjał. Najlepsze są jednak odnawialne 
źródła energii (OZE) jak geotermia, ener-
gia wiatrowa czy energia słoneczna, których 
trwałość ocenia się na miliony do miliardów 
lat. Taka perspektywa jest dla gatunku ludz-
kiego wystarczająco dobra. Warto wiedzieć 
o tym, że biomasa, w tym drewno jest rów-
nież odnawialnym źródłem energii – dopó-
ki na Ziemi będą warunki do fotosyntezy, 
ono zawsze będzie się odnawiać (odrastać). 
Obecna transformacja energetyczna jest po-
jęciem wcześniejszym i innym niż „zielony 
ład”. Jest to realizowanie strategii oszczędza-
nia paliw wyczerpywalnych i rozwoju stoso-
wania OZE.
Co i kiedy wybrać?
Każdy z nas powinien dokładać się do tych 
działań w miarę swoich możliwości. Nie 
oznacza to na przykład bezwarunkowego 
przejścia na prąd, który jest ze słońca i wia-
tru. Wydaje się, że najlepsza jest zrównowa-
żona transformacja energetyczna, bez na-
chalnego promowania konkretnych OZE 
i bez zakazów dla innych. W Krakowie 
zakazano używania odnawialnego drewna 
i prawie wszyscy „poszli w gaz”, co znacznie 
cofnęło to miasto w procesie transformacji. 
Dziś już wiadomo, że w Krakowie miesz-
kańcy zostaną znowu zmuszeni do wymia-
ny źródeł ciepła, znowu poniosą koszty. 

Nie ma zatem uniwersalnej reguły na sto-
sowanie odpowiedniego OZE. Wiadomo 
jednak, że drewno idealnie nadaje się do 
ogrzewania (nie do wytwarzania prądu) 
i jest szczególnie zalecane w ogrzewnictwie 
indywidualnym.
Cechy drewna
Co jest najlepszym magazynem energii? 
Drewno w drewutni! Oczywiście energii 
cieplnej, nie prądu. Ciepło ma największy 
udział w zużywanej w domu energii. Ogrze-
wanie prądem jest możliwe, ale bardzo dro-
gie i nieodporne na czynniki zewnętrzne 
(wyłączenia prądu z różnych przyczyn). 
Dlatego warto mieć OZE, które jest ta-
nie i zawsze dostępne jak drewno. Kocioł 
i pompka zazwyczaj też bez prądu nie dzia-
łają, ale kominek, koza czy piec kaflowy – jak 
najbardziej. Dobrze jest mieć kilka źródeł 
energii w domu, w tym obowiązkowo coś 
z wymienionych wyżej miejscowych ogrze-
waczy pomieszczeń na drewno. Trzeba jed-
nak pamiętać, że nieumiejętne używanie 
drewna może powodować nadmierne za-
dymienie i zanieczyszczenie powietrza. Nie 
ma obowiązku kopcenia drewnem, można 
palić bez dymu, ale trzeba wiedzieć jak. Ina-
czej aktywiści antysmogowi zrobią to samo, 
co w Krakowie, przekonując niezgodnie 
z prawdą, że „drewno musi truć”. Z ciągle po-
wtarzającą się, nieprawdziwą retoryką w me-
diach i urzędach walczy Kampania Drewno 
– Pozytywna Energia.
Jak używać 
drewno?
Są trzy ważne 
aspekty prawi-
dłowego ogrze-
wania drewnem: 
odpow iednio 
niska wilgotność, 
dobre urządze-
nie, rozpalanie 
od góry. Dobre 
urządzenia, to te, 
które spełniają 

wymagania emisyjne ekoprojektu – od 2 
lat już tylko takie można w Polsce zakupić. 
Rozpalania od góry uczą na przykład ekolo-
dzy z Grupy Zdrowego Oddychania, komi-
niarze oraz oczywiście Kampania Drewno 
– Pozytywna Energia. Równie ważne jest 
to, żeby drewno było suche, czyli miało nie 
więcej niż 20% wilgotności.
Jak przygotować drewno?
Świeżo ścięte drzewo ma ok. 50% wilgot-
ności. Podczas spalania woda ta jest ogrze-
wana i wypuszczana kominem, co jest 
stratą energii. Dodatkowo, gdy jest za dużo 
wody w palenisku, to gaz drzewny nie spala 
się w całości – znowu otrzymujemy mniej 
energii, a dodatkowo z komina leci gęsty 
dym. To nadmiernie brudzi komin i urzą-
dzenie zwiększając koszty obsługi. Uchwa-
ły antysmogowe określają maksymalną 
wilgotność drewna na 20% i jest to dobra 
wartość. Drewno trzeba więc suszyć. Na 
wolnym powietrzu, pod zadaszeniem, mi-
nimum 2 sezony (w słońcu 1 sezon). Załą-
czony wykres pokazuje, że z tej samej ilości 
mokrego drewna uzyskujemy tylko połowę 
energii względem drewna wysuszonego. 
To aż 2 razy drożej! Dlatego już dziś warto 
zająć się przygotowaniem jednego z najlep-
szych OZE – drewna – na kolejne sezony 
grzewcze. Będzie się można cieszyć tanim, 
bezpiecznym i ekologicznym ciepłem.

Krzysztof Woźniak (Grupa Zdrowego Oddychania) 

dla Kampanii Drewno – Pozytywna Energia.

Przypomnienie 
o płatnościach

Przypominamy, że 30 czerwca br. to kolejny termin płat-
ności opłaty za wywóz odpadów komunalnych za kolejny 
kwartał 2024 r. Osoby, które mają zaległości w płatnościach 
za śmieci za poprzednie kwartały prosimy o uregulowanie 
zaległości. W przypadku jakichkolwiek wątpliwości zachęca-
my do kontaktu,  tel. 33 829-86-78 lub osobiście w Urzędzie 
Gminy Kozy (pokój nr 2).				          (UG)

UWAGA! Zmiana godzin 
otwarcia PSZOK

Od 1 lipca br. zmianie ulegną godziny funkcjonowania Punktu Selektyw-
nego Zbierania Odpadów Komunalnych w Kozach. Zmiana dotyczy go-
dzin otwarcia i zamknięcia PSZOK-a w piątki. Dotychczasowy czas otwar-
cia – godz. 13.00-17.00 ulega zmianie na godz. 14.00 -18.00. – Liczymy, 
że wprowadzona zmiana usprawni korzystanie z PSZOK-a w pią-
tek, tj. w dniu, w którym odbywa się targ w Kozach – mówią przed-
stawiciele Referatu Gospodarki Komunalnej i Środowiska.      (UG)

Kiedy drewno jest dobrym paliwem?
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Od 22 lipca br. zgłaszać będzie można 
projekty w ramach kolejnej odsłony 
Budżetu Obywatelskiego w Kozach. Do 
rozdysponowania będzie 90 tysięcy zło-
tych na dwa zwycięskie projekty. 
Pierwszy z nich – o charakterze infrastruk-
turalnym – otrzyma wsparcie na poziomie 
72 tysięcy złotych, drugi – o charakterze 
pozainfrastrukturalnym – na poziomie 18 
tysięcy złotych. – Wciąż pozostaje sporo 
czasu na przygotowanie swojego pomysłu 
i zaprezentowanie go w formie odpowied-
niego wniosku. Zachęcam więc wszyst-
kich mieszkańców do udziału. To znako-
mita okazja, by własne pomysły na rzecz 
lokalnej społeczności, być może zostały 
urzeczywistnione poprzez ich realizację – 
mówi Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy. 
Co warte podkreślenia na stronie inter-
netowej www.budzetobywatelski.kozy.pl 
znaleźć można wszystkie szczegóły dot. 
przygotowania wniosku czy spełnienia 
regulaminowych wymogów formalnych. 
– Ale też nasi urzędnicy są do Państwa 
dyspozycji. Chętnie podpowiedzą i udzielą 
wskazówek, by projekt został przygotowa-
ny zgodnie z wymaganymi formalnościami 
– przekonuje wójt. 
Idea budżetu obywatelskiego sprawdza się 
w Kozach od kilku lat, a za nami już pięć 
edycji. Odsłona 2025 będzie więc szóstą, 

a po raz drugi kwota zostanie podzielona 
pomiędzy dwa zadania. Przypomnijmy, że 
w poprzednim głosowaniu wyłoniono pro-
jekty „Strefa aktywności, relaksu i wypo-
czynku dla każdego” autorstwa Aleksandry 
Hamerlak oraz „Koncert gwiazdy wieczo-
ru podczas „KozyNostra RockFest 2024” 
Rafała Drewniaka. 

Za nami wybory posłów do Parlamentu Europejskiego, które od-
były się 9 czerwca br. W gminie Kozy uprawnionych do głosowa-
nia było 10084 osób, w głosowaniu wzięło udział  4585 osób, co 
daje frekwencję 45,45% osób głosujących.

Na poszczególne listy oddano następującą ilość głosów ważnych:

Komitet Liczba 
głosów

Procent 
głosów

KOMITET WYBORCZY PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ 1 798 39,38%

KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY KOALICJA OBYWATELSKA 1 700 37,23%

KOMITET WYBORCZY KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I NIE-
PODLEGŁOŚĆ 533 11,67%

KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY TRZECIA DROGA 
POLSKA 2050 SZYMONA HOŁOWNI - POLSKIE STRONNIC-
TWO LUDOWE

306 6,70%

KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY LEWICA 160 3,50%

KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW BEZPARTYJNI SAMO-
RZĄDOWCY-NORMALNA POLSKA W NORMALNEJ EUROPIE 33 0,72%

KOMITET WYBORCZY NORMALNY KRAJ 14 0,31%

KOMITET WYBORCZY POLEXIT 10 0,22%

KOMITET WYBORCZY RUCH NAPRAWY POLSKI 8 0,18%

KOMITET WYBORCZY POLSKA LIBERALNA STRAJK 
PRZEDSIĘBIORCÓW 4 0,09%

Razem 4 566 100,00%

Największą ilość głosów otrzymali kandydaci:
•	 Patryk Jaki KW Prawo i Sprawiedliwość – 1013 głosów
•	 Mirosława Nykiel KKW Koalicja Obywatelska – 839 głosów
•	 Borys Budka KKW Koalicja Obywatelska – 700 głosów
•	 Jadwiga Wiśniewska KW Prawo i Sprawiedliwość – 532 głosy

Lista kandydatów, którzy uzyskali mandaty w okręgu wyborczym 
nr 11, obejmującym swym zasięgiem gminę Kozy:

1.	 Borys Budka KKW Koalicja Obywatelska
2.	 Łukasz Kohut KKW Koalicja Obywatelska
3.	 Mirosława Nykiel KKW Koalicja Obywatelska
4.	 Marcin Sypniewski KW Konfederacja Wolność i Niepodległość
5.	 Patryk Jaki KW Prawo i Sprawiedliwość
6.	 Jadwiga Wiśniewska KW Prawo i Sprawiedliwość

Dziękuję wszystkim członkom Obwodowych Komisji Wybor-
czych w Kozach oraz wszystkim osobom zaangażowanym w wy-
konanie tak odpowiedzialnego zadania, jakim było przygotowanie 
i przeprowadzenie wyborów do Parlamentu Europejskiego w dniu 
9 czerwca 2024 r.

Pełnomocnik Rejonowej Komisji Wyborczej Nr 29 w Biel-
sku-Białej – Monika Olma

Budżet Obywatelski 2025

Wybory do Parlamentu Europejskiego

Harmonogram 
Budżetu Obywatelskiego 2025

•	 22.07 – 23.08 – zgłaszanie zadań do 
realizacji w ramach budżetu obywa-
telskiego 

•	 26.08 – 18.09 – ocena formalna 
i merytoryczna zadań zgłoszonych do 
realizacji w ramach budżetu obywa-
telskiego 

•	 23.09 – 18.10 – głosowanie 
•	 25.10 – ogłoszenie wyników głoso-

wania
Jednym ze zwycięskich projektów w ubiegłorocz-
nym głosowaniu było wsparcie festiwalu muzycz-
nego KozyNostra RockFest 2024, o którym szerzej 
w tym numerze piszemy na stronie 18.
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Sportowe spotkanie

Tegoroczne hasło przewodnie „Sporto-
we Spotkania z Dwójką” przyciągnęło 
do udziału mnóstwo uczniów ze swoimi 
rodzinami, nie zabrakło nauczycieli oraz 
zaproszonych gości. Przygotowano na ten 
dzień wiele atrakcji – uczestnicy mogli 
zmierzyć się ze sobą w rozgrywkach grupo-
wych, a także indywidualnych. Były mecze, 
strzelanie z łuku, rozgrywki pingpongowe 

i inne. Podczas trwania pikniku można 
było posłuchać muzyki i zobaczyć występy 
przygotowane przez uczniów. Nie zabrakło 
również pysznego jedzenia – rodzice ser-
wowali kiełbaski i oscypki z grilla, a na osło-
dę przygotowane zostały ciasta i ciasteczka. 
Chętni mogli także przypomnieć sobie 
podstawowe zasady dotyczące udzielania 
pierwszej pomocy. Wielką popularnością 

cieszył się nowy plac zabaw i boiska spor-
towe. Z kolei z inicjatywy dziewcząt z gru-
py Root Art prowadzona była zbiórka na 
leczenie i rehabilitację mamy absolwentki 
SP2 pani Małgorzaty. Uśmiechy do końca 
pikniku nie znikały z twarzy uczestników, 
a to najlepsze potwierdzenie, że czas spę-
dzili wyśmienicie. 

(SP2)

Jak poza codziennym zdobywaniem 
wiedzy na szkolnych lekcjach upłynął 
kolejny miesiąc uczennicom i uczniom 
Niepublicznej Szkoły Podstawowej 
w Kozach?
8 maja uczniowie klas 5, 6 i 7 pojechali 
wraz z opiekunami na trzydniową wy-
cieczkę do Warszawy. Mieli 
tam okazję zwiedzić pałac 
w Wilanowie, spacerować 
po warszawskich Łazien-
kach, podziwiać panoramę 
Warszawy z ostatniego piętra 
Pałacu Kultury oraz poczuć 
niepowtarzalną atmosfe-
rę Stadionu Narodowego. 
Dzięki wizytom w Muzeum 
Techniki oraz Centrum Na-
ukowym Kopernik mogli 
zgłębić tajniki nauki oraz 
ciekawostek technicznych. 
Niezapomnianym przeży-
ciem była z pewnością wizy-
ta w Sejmie i uczestniczenie 
w jego obradach.
20 maja uczniowie klas 3-4 udali się do 
Wrocławia. W tym pięknym mieście mo-
gli podziwiać nie tylko zabytkowy rynek 
stolicy Dolnego Śląska czy też Ostrów 

Tumski, ale także Ogród Japoński oraz 
Halę Stulecia. Wycieczkę zakończyła wi-
zyta w Ogrodzie Zoologicznym.
Szkolne Koło Wolontariatu tym razem za-
prosiło społeczność do zbiórki paragonów 
dla małego Kazika. Efekt to imponująca 
ilość 50 tys., dzięki czemu Fundacja Się Po-

maga wsparła finansowo osobę potrzebują-
cą kosztownego leczenia.
Dzień Dziecka również obchodzono 
szczególnie. Przypominano, jak ważne jest 

przestrzeganie praw dotyczących dzieci, 
poszanowanie ich godności, dbanie o roz-
wój i zdrowie. Z tej okazji kolejny już raz 
wsparto Śląskie Hospicjum Dziecięce 
,,Świetlikowo”, włączając się w akcję ,,Pa-
czuszka dla maluszka”.
Uczniowie szkoły – Szymon z klasy 

3a, Antonina z kl. 4b oraz 
Juliusz z kl. 5a – zdobyli 
wyróżnienia w Międzyna-
rodowym Konkursie Mate-
matycznym ,,Kangur 2024”. 
Natomiast Michał z kl. 4b, 
Karolina z kl. 5b oraz Ame-
lia z kl. 8a  zostali laureatami 
Ogólnopolskiej Olimpiady 
Olimpus z języka angiel-
skiego. 
Młodzież NSP Kozy uczest-
niczy też w wielu zawodach 
sportowych. Maj przyniósł 
3. miejsce w Powiatowych 
Zawodach Koszykówki, na-
tomiast podczas Gminnych 
Zawodów Lekkoatletycz-

nych młodsza drużyna dziewczyn i chłop-
ców zajęła 2. miejsce, a starsza dziewczyn 
i chłopców zdobyła 3. lokatę.                      

(NSP)

25 maja na szkolnym placu odbyła się majówka zorganizowana przez Szkołę Podstawową nr 2 w Kozach.

Tak minął maj
foto: arch.SP2

foto: arch.NSP
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Uczennice i uczniowie Szkoły Podsta-
wowej nr 1 z Oddziałami Integracyjny-
mi w Kozach, reprezentując w ostatnim 
czasie swoją placówkę w rozmaitych 
zawodach sportowych, osiągnęli liczne 
sukcesy.
21 maja, po udziale w dwóch edy-
cjach Powiatowej Ligi Pływackiej, 
„Jedynka” zajęła 3. miejsce. Na to 
osiągnięcie w ogólnej punktacji 
złożyło się 6 medali, które zdoby-
li: Anna Świtek, Igor Jurzak, Stani-
sław Handzlik, Weronika Rzeszu-
tek i Liliana Pilszak-Rzeźnik.
Reprezentacja dziewczyn U-12 
z roczników 2012-2013 sięgnęła 
z kolei w maju po brązowy medal 
w rozgrywanym w Sosnowcu Fi-
nale Wojewódzkim Tymbarku w Piłce Noż-
nej, na który to szczebel zawodniczki zostały 
zakwalifikowane jako jedyny przedstawiciel 
z terenu powiatu bielskiego. „Jedynka” trafiła 
do grupy z drużyną z Rudy Śląskiej oraz zwy-
cięzcą kwalifikacji w powiecie raciborskim – 
zespołem z gminy Nędza. Oba spotkania za-
kończyły się zwycięstwem dziewczyn z SP1. 

Ćwierćfinał to konfrontacja z rówieśniczka-
mi z Tychów. Tu, prócz umiejętności, po-
trzebna była koncentracja i opanowanie, aby 
triumfować w rzutach karnych. W półfinale 
przyszła nikła porażka 3:4 z uczennicami 

SMS Bielsko-Biała po dramatycznej i pełnej 
zwrotów rywalizacji. Za to w „małym finale” 
o brąz kozianki pokonały wysoko 7:2 druży-
nę z Przyrowa z powiatu częstochowskiego. 
Turniej przysporzył też indywidualnych 
osiągnięć – Amelia Kajor została najlepszą 
bramkarką. Łupem bramkowym podczas 
zmagań podzieliły się: Małgorzata Matuła 

– 8 goli, Maja Matejko i Dominika Gardas – 
po 4, Martyna Karło – 2 oraz Edyta Pietrzyk 
(kapitan drużyny) i Antonina Synowiec – 
po 1. W składzie „Jedynki” były ponadto: 
Anna Stasica, Amelia Dudziak i Olga Sadlik.

Inne znaczące osiągnięcia fut-
bolowe to turnieje przeprowa-
dzone 27 i 29 maja w Milówce. 
Najpierw w ramach Mistrzostw 
Rejonu Bielsko-Żywieckiego 
zawodniczki z Kóz wygrały 4:1 
z uczennicami SP w Kameszni-
cy po trzech bramkach Eweliny 
Koziołek i jednej Martyny Kar-
ło. W półfinale wojewódzkim 
Szkolnego Związku Sportowe-
go reprezentantki „Jedynki” po-
konały 2:0 rówieśniczki z SP13 

w Raciborzu, by w wyrównanym finale 
ulec ekipie z Żor dopiero po rzutach kar-
nych. Skład SP1 w Kozach: Dominika Gar-
das, Maja Matejko, Ewelina Koziołek, Mar-
tyna Karło, Edyta Pietrzyk, Amelia Kajor, 
Anna Stasica, Olga Sadlik, Jessica Majdoń, 
Małgorzata Matuła. 	

(SP1)

Piękna majowa pogoda sprzyjała tego-
rocznym wycieczkom organizowanym 
dla przedszkolaków. Dzieci z radością od-
wiedzały okoliczne atrakcje m.in. zagro-
dy z alpakami, Park Rozrywki Zatorland 
czy Chlebową Chatę. Było to szczególne 
przeżycie dla dzieci z najmłodszych grup, 
ponieważ większość z nich po raz pierw-

szy jechała autobusem. Ostatni tydzień 
w przedszkolu był wyjątkowy i uroczysty, 
a to za sprawą Dnia Mamy i Taty. Przed-
szkole miało przyjemność gościć rodziców 
z najmłodszych grup na przygotowanych 
dla nich występach. Tegoroczny temat 
przewodni brzmiał: „Majowa Łąka Dla 
Mamy i Taty”. Dzieci przebrane za miesz-

kańców łąki z zapałem występowały dla 
swoich rodziców oraz wręczyły przygoto-
wane dla nich upominki. – Wszystkim ro-
dzicom życzymy zdrowia, samych słonecz-
nych dni, radości i zadowolenia z pociech 
– przekazują pozdrowienia wspólnie z naj-
młodszymi przedstawiciele przedszkola. 	
				      (PP)

Sukcesy na sportowych arenach

Pierwsze, wyjątkowe wycieczki

foto: arch. SP1

Piątka uczennic „Baczyńskiego” – Julia, 
Martyna, Wiktoria, Klaudia i Malwina 
– wzięła udział w Biegu po Nowe Życie 
w Wiśle, promującego ideę transplanto-
logii w Polsce. 
Wspólnie z aktorami, sportowcami, ar-
tystami i wieloma znanymi personami, 
licealistki spotkały się z osobami po prze-
szczepach na wyjątkowym marszu nordic 
walking, pokazując w ten sposób, że trans-
plantacja to skuteczna metoda na powrót 
do normalnego życia. Wśród wyjątkowych 
postaci uczennice miały okazję zobaczyć 
się m.in. z jednym z nicjatorów wydarzenia 
– Przemysławem Saletą, nie zabrakło też 
innych wyjątkowych spotkań czy rozmów 
– m.in. z Piotrem Gruszką, Krzysztofem 
Ignaczakiem czy znanymi prezenterami 

telewizyjnymi Pauliną Chy-
lewską, Jarosławem Kretem 
i Jerzym Mielewskim. 
Na starcie 24. edycji wy-
darzenia na rynku w Wiśle 
stanęło 89 sztafet z całej 
Polski, w tym rzecz jasna 
ekipa koziańskiego liceum. 
– Nie rywalizacja była istot-
na. Ważny był i jest cel, 
czyli wsparcie i promowa-
nie polskiej transplantolo-
gii. To było niesamowite 
przeżycie, dziękujemy za 
zaproszenie – podsumowy-
wali przedstawiciele szkoły 
z Kóz. 

(RED)

Transplantologia na TAK

foto: arch. LO
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Postępują prace związane z budową ko-
lejnego budynku na potrzeby Gminnego 
Przedszkola Publicznego. Nowoczesna 
placówka pomieści 8 oddziałów, a na 
zajęcia uczęszczać będzie mogło kolejne 
200 dzieci. Nie zapomniano też o innych 
istotnych aspektach pozwalających na 
optymalne wykorzystanie nowego bu-
dynku przez wszystkie dzieci. 
Od ubiegłego roku realizowane są kolejne 
etapy prac, w ostatnich tygodniach te naj-
bardziej widoczne. Nowy budynek przy 
ulicy Lipowej zyskał bowiem stolarkę 
okienną oraz elewację, a przed nim – pa-
trząc z perspektywy ulicy Przeczniej – go-
towy jest już parking dla samochodów. Co 
ważne, równocześnie wewnątrz budynku 
realizowano kolejne zakresy prac – trwają 
obecnie te wykończeniowe. Pomalowano 
więc sale, zabudowano sanitariaty, goto-
wy jest łącznik oraz sala mogąca stanowić 
miejsce spotkań, apeli czy zajęć gimna-
stycznych. – W wakacje obiekt będzie wy-
posażany w meble, pomoce dydaktyczne, 
realizowane będą drobne prace wykoń-
czeniowe, by na 2 września wszystko było 
przygotowane – informuje Marcin Lasek, 
zastępca wójta gminy Kozy. Istotnie, to 
właśnie z pierwszym dniem nowego roku 
szkolnego obiekt rozpocznie swoje funk-
cjonowanie na rzecz najmłodszych. 
Zgodnie z założeniami projektowymi, na 
zewnątrz wybudowane zostało miasteczko 
rowerowe. Obiekt ten służył będzie przed-
szkolakom jako jedna z pierwszych okazji 
do nauki zasad ruchu drogowego, przy-
czyni się też na rzecz uczniów szkół pod-
stawowych, przygotowujących się m.in. 

do egzaminu na kartę rowerową. Wreszcie, 
stanowić będzie zapewne także atrakcję dla 
najmłodszych poza godzinami zajęć. 
Trwa jeszcze budowa ogrodzenia oraz 
montaż bram wjazdowych, już wcześniej 
na przygotowanym parkingu pojawiło się 
oświetlenie, które po stosownych odbio-
rach technicznych zapewniać będzie do-

datkowy komfort i bezpieczeństwo. 
– W ostatnich latach pojawiły się braki lo-
kalowe, stąd podjęta decyzja i budowa ko-
lejnego nowoczesnego obiektu. Cieszę się, 
że już od września dzieciaki korzystać będą 
z nowego miejsca – mówi Jacek Kaliński, 
wójt gminy Kozy.  	

  (MS)

Przedszkole na ostatniej prostej

foto: MS

Od 11 maja br. Komisariat Policji w Ko-
biernicach, obejmujący zasięgiem dzia-
łania również teren gminy Kozy, ma 
nowego Komendanta Marcina Antosza.
Marcin Antosz pracę w Policji rozpo-
czął od Komisariatu 1 w Bielsku-Białej. 
Następnie był przez kilka lat specjalistą 
Zespołu Dochodzeniowo-Śledczego Wy-
działu Kryminalnego Komendy Miejskiej 
Policji w Bielsku-Białej, pełnił także obo-
wiązki p.o. zastępcy Komendanta Komi-
sariatu Policji w Kobiernicach (od paź-
dziernika 2022 r. do końca lutego 2023 r.), 
zastępcy Naczelnika Wydziału Kryminal-
nego Komendy Miejskiej Policji w Biel-
sku-Białej oraz p.o. zastępcy Komendanta 
Komisariatu Policji w Jasienicy.

Jakie priorytety w aspekcie bezpieczeń-
stwa dotyczą dziś mieszkańców gminy 
Kozy najbardziej? Co stanowi obecnie 
największe wyzwanie? Te pytania skiero-
waliśmy do nowego Komendanta: – Re-
alizujemy na bieżąco aktualne plany dzia-
łania priorytetowego, natomiast uważam, 
że w dobie dzisiejszych czasów najwięk-
szym wyzwaniem są oszustwa pod legen-
dą np. „na wnuczka”, „na policjanta”, „na 
lekarza”, „na pracownika banku”, itp. oraz 
wszelkiego rodzaju cyberprzestępczość. 
Tu chciałbym zaapelować do mieszkań-
ców, aby nieustannie przypominać o tym 
zjawisku, w szczególności osobom star-
szym, choć tak naprawdę nie ma znacze-
nia żadna granica wieku. PRZESTRZE-

GAM przed przekazywaniem pieniędzy 
(fizycznie i przelewem), w tym autoryza-
cji kodów blik innym osobom, których 
tożsamości nie jesteśmy w stanie wiary-
godnie potwierdzić. W przypadku zaist-
nienia tego typu działań należy zachować 
trzeźwość umysłu – potwierdźmy numery 
telefonów, gdy ktoś powołuje się na jakąś 
instytucję – najlepiej od razu rozłączyć się 
(skontaktować bezpośrednio z osobą, na 
którą powołuje się rozmówca), nie klikaj-
my w podejrzane linki. W razie wątpliwo-
ści starajmy się rozmówić z zaufaną nam 
osobą. Sprawcy tego typu przestępstw 
wykorzystują naszą życzliwość i zaufanie 
do instytucji, na które się powołują. 

(R)

Uwaga na oszustwa i cyberprzestępczość
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REKLAMA

Oddamy za darmo w dobre ręce nasze szczeniaki, 
pięć suczek. Mama to polski gończy, tata sznaucer 
miniatura. Pieski mają 9 tygodni, są gotowe do 
zamieszkania w nowym domu. Dobrze wychowane, 
pełne wigoru i chęci do poznawania świata, 
zaszczepione.

Kontakt: 
tel. 667 627 070
mariuszgalocz@gmail.com 

OGŁOSZENIE
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Dni Kóz – Niebo Pełne Gwiazd
Na przestrzeni 3 dni odbywały się główne uroczystości związane z obchodami święta naszej miejscowości, tradycyjnie nie zabrakło wielu 
imprez towarzyszących, o których również wspominamy w niniejszym wydaniu naszej gazety w osobnych artykułach. Co działo się 
w ramach gwiazdorskiej odsłony Dni Kóz w ramach przewodniego hasła – Niebo Pełne Gwiazd? Zapraszamy na krótką fotogalerię au-
torstwa Gaby Kine, a po więcej migawek zapraszamy na stronę internetową www.domkultury.kozy.pl. 			                  (MS)

W sobotnie popołudnie 1 czerwca br., 
sprzed Pałacu Czeczów ruszyła kolorowa 
parada. Filmowe gwiazdy, bajkowe posta-
cie, towarzystwo muzyków. Było barwnie, 
ciekawie i konkursowo, wszak najlepsze 
przebrania zostały nagrodzone!

Tradycyjnie swój czas na scenie mieli najmłodsi. Blisko 170 dzieci, wyjątkowe przebrania i mnóstwo uśmiechów – tak podsu-
mować można występy przedszkolaków oraz innych grup tanecznych na estradzie.

Niezmiennym zainteresowaniem cie-
szyły się karuzele przygotowane dla naj-
młodszych na parkingu obok Owczar-
ni. Pozytywnych emocji i uśmiechów 
było mnóstwo, a najczęściej słyszanym 
pytaniem fraza: „mogę jeszcze raz?”.

Nie zabrakło prezentacji wokalnych i ta-
necznych, przygotowanych przez tance-
rzy Studia Tańca RootArt (na zdjęciu), 
Dziecięcą Grupę Wokalną Domu Kultu-
ry w Kozach oraz uczniów – wokalistów 
Studia Wokalnego Anny Dudziak.
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Emocji dostarczyły zawody strongman przy-
gotowane przez Perfect Body Studio EMS/
Treningi Personalne. Przeprowadzono je 
w dwóch konkurencjach – podnoszenia 
jedną ręką z ziemi hantli o wadze 100 kg oraz 
podciąganiu się na drążku.

Tradycyjnie swoją energią i muzycz-
nymi aranżacjami podzieliła się grupa 
perkusyjna Walimy w Kocioł. To był 
występ najwyższych lotów, a brzmie-
nia przenosiły słuchaczy w najdalsze 
zakątki muzycznej wyobraźni.

Na estradzie zagrał zespół Pomimo 
Band, pojawili się tym samym uczest-
nicy konkursu Muzyczni Geniusze. 
A z okładki spogląda na Państwa 
uśmiechnięty muzyk – Paweł Kupski, 
na co dzień mieszkaniec naszej miejsco-
wości. 

O muzyczną oprawę tradycyjnie zadbały również koziańskie zespoły – Brasownik oraz Młodzieżowa Orkiestra Dęta. Nie 
zabrakło znanych utworów filmowych, przedstawionych w wyjątkowych aranżacjach przez koziańskich muzyków.

Największą gwiazdą tegorocznych Dni Kóz był znany w Polsce zespół De Mono. Muzycy na czele z wokalistą Andrzejem 
Krzywym zabrali naszą publiczność na wyjątkową przejażdżkę po znanych utworach tej kapeli.
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W sobotę 1 czerwca br. w Kozach zorgani-
zowana została XXII edycja Biegu Górskie-
go i VI edycja Rajdu Nordic Walking na 
Hrobaczą Łąkę. Wzorem lat ubiegłych nie 
zabrakło chętnych, by zmierzyć się z wy-
magającą trasą i własnymi słabościami. Do 
Kóz przyjechali tradycyjnie biegacze z całej 
Polski. Na starcie tegorocznych zawodów 
stanęło łącznie ponad 200 osób, dla któ-
rych organizujące imprezę Centrum Spor-
towo-Widowiskowe przygotowało cieka-
we trasy z Kóz na szczyt Hrobaczej Łąki 
– zarówno dla biegaczy górskich (nieco 
ponad 14 kilometrów), jak i osób chodzą-
cych z kijkami (6 km). Obie zostały popro-
wadzone przez kamieniołom, a więc jedno 
z najbardziej malowniczych miejsc nie tyl-
ko w samej gminie, ale i całym regionie.
Na trasie zmagań nie zabrakło dodatko-
wych atrakcji. Przed startem przygrywała 
uczestnikom Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
z Kóz, a następnie grupa perkusyjna „Wa-
limy w Kocioł”, która dodawała energii tuż 
przed metą. Wszyscy biegacze i chodzia-
rze, którzy ukończyli bieg i rajd na mecie 
otrzymali okolicznościowe medale, a naj-

lepsi statuetki i nagrody rzeczowe. Zapew-
niono również posiłek regeneracyjny. Dla 
najlepszych w poszczególnych kategoriach 
czekały trofea i po raz pierwszy – nagrody 
finansowe, co jest potwierdzeniem syste-
matycznego rozwoju przedsięwzięcia, któ-
re cieszy się dużą renomą.	                      (CSW)

Piknik, przy dopisujących tego dnia wa-
runkach pogodowych, rozpoczął się w go-
dzinach porannych. Dla uczestników przy-
gotowano liczne atrakcje, m.in. malowanie 
twarzy, dmuchane zjeżdżalnie, plac zabaw, 
rozmaite tory przeszkód czy strzały do tar-
czy. Najmłodszym zapewniono dodatkowo 
animacje. Dużą popularnością cieszyły się 
konkursy z nagrodami oraz loteria fantowa.
Znaczącym wydarzeniem aktywnego Dnia 

Dziecka był widowiskowy pokaz Freestyle 
Football w wykonaniu Dawida Krzyżow-
skiego, mistrza Polski we freestyle football. 
Zabraknąć nie mogło także występów ar-
tystycznych, wspólnej zabawy tanecznej 
i poczęstunku. Akcentem edukacyjnym 
było przybliżenie zasad udzielania pierw-
szej pomocy medycznej. Wielką popular-
nością cieszył się wojskowy „Hammer”, do-
starczony i nadzorowany podczas pikniku 
przez żołnierzy z 18. Batalionu Powietrz-
nodesantowego. 			        (R)

Podopieczni Studia Tańca RootArt 
Kozy uczestniczyli końcem maja w za-
wodach Pucharu Polski w Płocku. Efekt 
startów w poszczególnych kategoriach 
to liczne miejsca na podium.
Najwyższa lokata w rywalizacji stała się 
dwukrotnie udziałem Anieli Chwirut. 
Zwycięstwem swoje występy okrasiły 
także: Lena Handzlik, Malwina Mich-
na, Aniela Nowak, Milena Boehn, Iga 
Mrowiec, Kamila Jędrusiak oraz dru-
żyny RootArt Kids i Mini. Drugi sto-
pień podium w Płocku osiągnęły: Emi-
lia Niemiec, Natalia Łoboz, Wiktoria 

Tambor, Iga Mrowiec i Milena Boehn, 
jak również drużyny – RootArt Junior, 
Kids i Mini. Na odnotowanie zasługu-
ją ponadto 3. pozycje, jakie zdobyli: 
Emilia Niemiec, Natasza Bułka, Nata-
sza Mikulska, Marysia Czaderna, Róża 
Martyniak, Malwina Sołczykiewicz, 
Lila Sobczak i Jakub Rzepecki oraz 4. 
miejsca Mileny Kasiuby i Zuzi Sordyl. 
Studio Tańca RootArt Kozy niezmien-
nie zaprasza chętne osoby do dołączenia 
na zajęcia. Szczegóły pod numerem tele-
fonu: 503-917-102. 

(R)

Hrobacza Łąka zdobyta
Podium w klasyfikacji Open kobiet (Bieg 
Górski):

1.	 Anna Skalska – czas 1:17:39,7
2.	 Magda Gola – 1:18:11,2
3.	 Angelika Noga – 1:18:40,0

Najszybsza kozianka – Angelika Noga

Podium w klasyfikacji Open mężczyzn 
(Bieg Górski):

1.	 Daniel Dulski – czas 1:01:26,9
2.	 Paweł Niedoba – 1:02:32,9
3.	 Kamil Wojnicki – 1:02:46,3

Najszybszy kozianin – Rafał Jura

Podium w klasyfikacji Open kobiet (Rajd 
Nordic Walking):

1.	 Joanna Kołodziej – czas 46:28,2
2.	 Gabriela Niederlińska – 50:14,4
3.	 Małgorzata Tyrała – 51:04,6

Najszybsza kozianka – Marta Dubiel

Podium w klasyfikacji Open mężczyzn 
(Rajd Nordic Walking):

1.	 Daniel Rymarczyk – czas 43:03,9
2.	 Wiesław Łysy – 44:54,3
3.	 Krzysztof Przybyłko – 44:55,2

Najszybszy kozianin – Daniel Rymarczykfoto: CSW w Kozach

Piknik pełen aktywności

Pucharowe sukcesy

„Dzień Dziecka z UKS Kozy” – to wydarzenie przy bardzo dobrej fre-
kwencji odbyło się 30 maja na stadionie w Kozach.

foto: CSW w Kozach

foto: arch. RootArt
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Reprezentanci Stowarzyszenia Spor-
tów Siłowych Benchpress Kozy kon-
tynuują międzynarodowe występy, 

w których zdobywają regularnie 
miejsca na podium.
Kolejną okazją startową dla licznej grupy 
koziańskich trójboistów były majowe Mi-
strzostwa Europy federacji GPC. Przystą-
piło do nich łącznie 500 zawodników z 22 
krajów. Jak wypadli kozianie?
Na najwyższym stopniu podium stanęły: 
Helena Wyrozębska (kat. 13-15 do 67,5 
kg) oraz Magdalena Szpila (kat. juniors 
do 52 kg i kat. open juniors). Zwycięstwa 
przypadły w udziale także: Szymonowi 
Skrudlikowi (kat. juniors do 75 kg) oraz 

Mariuszowi Wyrozębskiemu (kat. 140+ 
kg). Za wartościowe uznać należy również 
2. i 3. miejsca, jakie zdobył Grzegorz Drew-
niany w kat. open do 110 kg oraz kat. open. 
Godna odnotowania jest także 3. lokata 
Magdaleny Szpili wśród wszystkich startu-
jących w mistrzostwach kobiet.
– Zawody miały wysoki poziom sportowy. 
Dziękuję swoim zawodnikom za zaanga-
żowanie i ciężką pracę, która daje bardzo 
dobre efekty – mówi trener zawodników 
Benchpressu Wiesław Wróbel. 

(R)

Końcem maja finiszowała Halowa Liga 
Żaków i Orlików, w których to rozgryw-
kach uczestniczyli młodzi adepci futbo-
lu LKS Orzeł i UKS Kozy.
Na stadionie w Kozach przygotowane zo-
stały trzy boiska, na których równolegle to-
czyły się piłkarskie mecze. Łącznie uczest-
niczyło w nich 14 drużyn. Wśród orlików 
z roczników 2014 zwycięstwo odnieśli za-
wodnicy LKS Groń Bujaków, wyprzedza-
jąc w klasyfikacji BAPN Łodygowice oraz 
AP Michałowski. Tuż za czołowym ter-
cetem finiszował LKS Orzeł Kozy, a UKS 
Kozy zajął 7. miejsce. W zestawieniu żaków 
z rocznika 2015 bezkonkurencyjny okazał 

się LKS Mazańcowice, ale już kolejne loka-
ty na podium zdobyli młodzi piłkarze UKS 
Kozy i LKS Orzeł, pozostawiając w po-
konanym polu rówieśników z Bujakowa, 
Pisarzowic, Porąbki i Kobiernic. Wszyscy 
obecni otrzymali specjalnie przygotowa-
ny na okazję finiszu rozgrywek pamiątko-
wy medal. Dodatkowo dzieci ze starszej 
z kategorii odebrały pamiątkowe statuetki 
ufundowane przez Powiat Bielski. Podczas 
turnieju Centrum Sportowo-Widowisko-
we w Kozach zapewniło kilka atrakcji towa-
rzyszących, jak pokaz pierwszej pomocy, 
prezentacja psa ratownika czy dmuchańce 
oraz poczęstunek. 	    		       (R)

21 maja na pływalni Centrum Sporto-
wo-Widowiskowego w Kozach finiszo-
wała Powiatowa Liga Pływacka.
W rywalizacji, która odbywała się pod 
patronatem starosty bielskiego Andrzeja 
Płonki, wzięło udział ponad 180 zawodni-
ków, reprezentujących 9 szkół podstawo-
wych z terenu powiatu bielskiego. Podczas 
drugiej rundy cyklu pływacy mieli do po-
konania różne dystanse dostosowane do 
ich wieku, a więc 50 metrów i 100 m stylem 
dowolnym oraz 25 m i 50 m stylem kla-

sycznym. Dekoracje zwycięzców poszcze-
gólnych konkurencji przeprowadzano na 
bieżąco po ich zakończeniu. Czołowe „3” 

organizatorzy nagradzali medalami i dy-
plomami, wyróżniano także te zawodnicz-
ki i zawodników, którzy zajęli lokaty 4-6.
W ostatecznej klasyfikacji drużynowej 
triumfowała Szkoła Podstawowa nr 1 
w Czechowicach-Dziedzicach, wyprzedza-
jąc SP nr 1 w Szczyrku i SP nr 1 w Kozach. 
Prócz tych placówek w zawodach uczest-
niczyli także podopieczni: SP nr 2 w Ko-
zach, NSP w Kozach, SP w Bujakowie, SP 
nr 1 w Porąbce, SP w Dankowicach i ZSP 
w Hecznarowicach. 	                     (RED)

Grand Prix Kóz „Złota Koza” w tenisie 
stołowym jest już na półmetku po tym, 
jak w maju rywalizowali w hali Centrum 
Sportowo-Widowiskowego miłośnicy 
tej dyscypliny sportu.
Zmagania tradycyjnie podzielono na dwa 
dni. Pierwszego przy stołach można było 
obejrzeć w akcji dzieci i młodzież – łącznie 
44 uczestników, którzy postanowili wziąć 

udział w turnieju. Kto poradził sobie najle-
piej? Wśród dziewczyn do lat 12 triumfo-
wała Natalia Wszołek, w kategorii starszej 
13-18 lat zwyciężyła Justyna Włodarczyk. 
Odpowiednio w gronie chłopców równych 
sobie nie mieli: Marcel Pawłowski i Patryk 
Łoziński. Następnie okazję do rywalizacji 
mieli dorośli – tym razem było to 41 ping-
pongistów. W grupie open najlepszy okazał 

się Adrian Wiecheć, w klasyfikacji kobiet 
– Katarzyna Bielak, wśród seniorów do lat 
39 – Sebastian Szostok, w zmaganiach ka-
tegorii 40-59 lat – Janusz Ihas, a weteranów 
60+ – Henryk Pietrzak.
Grand Prix Kóz „Złota Koza” powróci 
turniejem we wrześniu, kiedy to zapadną 
kolejne rozstrzygnięcia zaliczane do klasy-
fikacji generalnej prestiżowego cyklu.       (M)

Trójboiści wśród najlepszych

Żaki na podium

Złota Koza przy stołach

Pływacki finał

foto: Stowarzyszenie Benchpress Kozy

foto: CSW w Kozach

foto: CSW w Kozach
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Brunatne Kozy
W II poł. XIX w. na ziemiach polskich 
zaczęły kształtować się nurty polityczne, 
po części pokrywające się z dzisiejszymi 
ugrupowaniami. W Galicji Zachodniej 
końcem XIX w. swoją działalność roz-
winął ks. Stanisław Stojałowski (1845-
1911), początkowo twórca i działacz 
ruchu ludowego, a później jeden z pre-
kursorów nurtu narodowej demokracji. 
Ostatnim miejscem jego działalności 
było Bielsko i utworzony przez niego 
Dom Polski, który jako organizacja spo-
łeczna doczekał odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Idee głoszone przez ks. 
Stojałowskiego dotarły i silnie zakorzeni-

ły się w Kozach, czego efektem było po-
wstanie, jeszcze przed I wojną światową, 
Stowarzyszenia Bratnia Pomoc, a w la-
tach 20. XX w. budowa Domu Katolic-
ko-Ludowego.
W latach 20. XX w. utworzono w Ko-
zach koło Związku Ludowo-Narodo-
wego, przemianowane później w Stron-
nictwo Narodowe. 6 czerwca 1937 r. 
koziańskie koło Stronnictwa zorganizo-
wało uroczystość poświęcenia własnego 
proporca, na które zjechało liczne grono 
członków SN w tym delegaci z Bielska 
i Warszawy. Informacja ta pozostałaby 
suchym faktem, gdyby nie zachowane 
w ówczesnej prasie narodowej zdjęcia 
z tego wydarzenia. W dzienniku „Orę-
downik” możemy zobaczyć maszerują-
cych przez Kozy członków Stronnictwa 
Narodowego, w charakterystycznych 
jasnych bluzach mundurowych i czar-
nych beretach, a niektórzy z nich pod-
noszą prawe ręce w geście pozdrowienia 
tzw. salutem rzymskim, który dziś jed-
noznacznie kojarzy się nam z ideologią 
faszystowską i jest obecnie w Polsce 

zakazany. Ideologia ruchu narodowego 
w tamtym okresie zdominowana była 
przez nacjonalizm, niechęć do mniej-
szości narodowych oraz głosząca jawnie 
hasła antysemickie. Tego typu postawy 
nie ominęły w tamtym okresie Kóz.
Nastroje antysemickie narastały jednak 
w koziańskiej społeczności już od końca 
XIX w., a swoje apogeum osiągnęły w la-
tach 30. XX w. Kozianie pochodzenia 
żydowskiego byli w znacznej mniejszo-
ści (ok. 0,5 %), a mimo to, niechęć oraz 
akty antysemityzmu ich nie ominęły. 
Tuż przed II wojną światową koziańską 
społeczność żydowską tworzyły m.in. 

rodziny Gronnerów, Luxnerów i Sach-
sów (zwani Szaja), którzy zajmowali 
się handlem i drobnym rzemiosłem. 
Te trzy nazwiska posłużyły do ukucia 
obraźliwego powiedzenia: „Luksner, 
Gronner, Szaja – to żydowsko zgraja”, 
którego echa przetrwały w pamięci naj-
starszych mieszkańców Kóz.
W styczniu 1936 r. doszło w Kozach 
do antyżydowskich zamieszek. Agre-
sja skierowała się na dwa sklepy pro-
wadzone przez rodziny: Gronnerów – 
w centrum Kóz (zbieg dzisiejszych ulic 
Bielskiej, Kościelnej i Krakowskiej) 
oraz Sachsów w Górnej Wsi przy dzi-
siejszej ul. Beskidzkiej. W czasie owych 
zamieszek wybito szyby w oknach skle-
pów, a żona Wiktora Gronnera – Her-
mina – została ranna. Po tym wyda-
rzeniu jedna z rodzin zwróciła się do 
Gminy Żydowskiej w Białej z prośbą 
o przechowanie Tory. 
Liczni na terenie Kóz i okolicy działacze 
oraz sympatycy Stronnictwa Narodo-
wego popadali w częste konflikty z sym-
patykami środowisk lewicowych, w tym 

działającym również w Kozach kołem 
Polskiej Partii Socjalistycznej. Dys-
kusje polityczne, ostre wymiany zdań 
kończyły się niejednokrotnie rękoczy-
nami, bijatykami, a nawet śmiercią. Do 
pierwszej tragedii doszło w październi-
ku 1928 r. na zabawie zorganizowanej 
przez strażaków w Bujakowie. Ofiarą 
konfliktu politycznego padł Rudolf 
Reczko, robotnik i socjalista z Kóz. Po-
niósł śmierć w wyniku czterech ran za-
danych strażackimi toporami.
Do największej tragedii doszło jednak 
dziesięć lat później, w czasie spotkania 
opłatkowego, które w Domu Katolic-

ko-Ludowym w Kozach zorganizowali 
członkowie Stronnictwa Narodowe-
go. Uroczystość opłatkowa odbyła się 
9 stycznia 1938 r., a osią konfliktu była 
obecność na spotkaniu kilku koziańskich 
działaczy socjalistycznych. W wyniku 
kłótni dwóch uczestników, doszło do 
bójki, która w kilka chwil ogarnęła całą 
salę. Aby zapanować nad sytuacją do 
akcji wkroczyła bojówka Stronnictwa 
Narodowego złożona z członków z Kóz 
i Białej. Uzbrojeni w pałki, noże i sztylety 
rozpoczęli – jak podała ówczesna prasa 
– krwawą masakrę, a jeden z jej uczest-
ników „brał udział w bójce i kropił na 
lewo i prawo; ażeby się zaś nie zmęczyć, 
zdjął nawet marynarkę”. W skutek bija-
tyki śmierć ponieśli bracia Jan i Marian 
Banetowie, którym zadano ciosy nożem, 
a ponad 20 osób zostało rannych.
Ponad rok później konflikt polityczny 
zarówno w Kozach, jak i w całym kra-
ju odszedł na dalszy plan – 1 września 
1939 r. do Polski wkroczyły wojska hi-
tlerowskie.		

(Bartłomiej Jurzak)

Fotografie z dziennika „Orędownik” z 1937 r. – poświęcenie proporca Stronnictwa Narodowego koła w Kozach.
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T y t u ł o w y 
konkurs wie-
dzy pod pa-

tronatem wójta 
gminy Kozy Jacka 

Kalińskiego po raz kolejny 
odbył się w Gminnej Bibliotece Publicz-
nej w Kozach. W teście wiedzy składają-
cym się z 30 pytań jednokrotnego wyboru 
wzięło udział 12 osób. Co ciekawe, rywali-
zacja była bardzo zacięta, a o zwycięstwie 
decydował czas oddania pracy! Magda-
lena Pierzchała – zdobywczyni tytułu 
Koziańskiego Omnibusa 2024, zdobyła 

21 punktów – tyle samo, drugi Mateusz 
Merta. Jej praca oddana została do oceny 
jednak blisko trzy minuty wcześniej, co 
finalnie zgodnie z regulaminem zaważyło 
na triumfie. Trzecia lokata przypadła ubie-
głorocznemu zwycięzcy – Pawłowi Olear-
czykowi (20 punktów). 
Nagrody w formie rzeczowej ufundowała 
Gminna Biblioteka Publiczna w Kozach, 
nagrodę główną wójt gminy Kozy Jacek 
Kaliński. – Dziękujemy wszystkim uczest-
nikom, gratulujemy nagrodzonym i zapra-
szamy za rok – podsumowali organizatorzy. 

(GBP/RED)

Fotografia 
na wakacje
Jeszcze w czerwcu rozpocznie się cykl 
warsztatów fotograficznych, a potrwa do 
połowy września, gdy w Pałacu Czeczów 
odbędzie się wernisaż prac stworzonych 
przez uczestników zajęć. To propozycja 
dla wszystkich miłośników zdjęć, przy-
gotowana w ramach Klubu Fotograficz-
nego, a będąca równocześnie odpowie-
dzią na rozrywkę w trakcie wakacji.
– Dołącz do naszego kursu fotograficznego 
i odkryj magię fotografii. Od podstaw ob-
sługi aparatu, przez techniki kadrowania, aż 
po zaawansowaną obróbkę zdjęć – nasze 
warsztaty oferują kompleksowe podejście 
do sztuki fotograficznej – zapraszają orga-
nizatorzy.
Począwszy od 24 czerwca br., w każdy po-
niedziałek odbywać będą się kolejne zaję-
cia. Nie zabraknie więc kwestii technicz-
nych związanych m.in. z wyborem aparatu, 
doborem odpowiednio osprzętu, ale też 
nade wszystko tych dotyczących tworzenia 
zdjęć, zastosowania wybranych technik, 
umiejętności pracy ze światłem, czy obrób-
ki fotografii w programach graficznych. Co 
ciekawe, w planach są też zajęcia z tworze-
nia fotografii smartfonem. 
Kurs prowadzony będzie w Domu Kultury 
w Kozach oraz w malowniczych plenerach 
naszej gminy, dając szansę na praktyczne 
doskonalenie umiejętności i eksplorację 
różnych aspektów fotografii. Bez względu 
na wiek (14-100 lat) czy doświadczenie, 
zajęcia pomogą uczestnikom rozwijać fo-
tograficzne oko.
Zapisz się już dziś! Skontaktuj się z orga-
nizaorem pod numerem 796-704-023, na-
pisz na kadryzwydarzen@gmail.com lub 
odwiedź Dom Kultury w Kozach.           (RED)

Na wyjątkowy, długo wyczekiwany Dzień 
Dziecka u Czecza, wszystkie dzieci zapro-
siła Gminna Biblioteka Publiczna w Ko-
zach. I choć w piątek – 31 maja br., pogoda 
dopisała tylko częściowo, dobrych nastro-
jów nie zabrakło. Zabawa z animatorkami 
z grupy „Kolorowy świat animacji” odbyła 
się według planu, udał się również Dziecię-
cy Pchli Targ, w czasie którego dzieci pod 
opieką rodziców mogły sprzedawać swoje 

używane zabawki, gry i książki. W czasie 
wydarzenia wręczono również nagrody 
w konkursie plastycznym „Supermama”. 
Pierwsze miejsca w dwóch kategoriach 
wiekowych zajęli: Natalia Lukas i Julia 
Smolik (ex aequo) oraz Jakub Wójcik. Za-
planowany na ten dzień seans filmu „Kra-
ina lodu” w ramach Letniego Kina u Cze-
cza, odbył się w późniejszym terminie, bo 
deszcz to nie lód. 		            (GBP/RED)

Wakacyjna przygoda z biblioteką
Jak co roku, w drugim tygodniu lipca (08-12.07) Gminna Biblioteka Publiczna w Ko-
zach organizuje tydzień z biblioteką dla dzieci w wieku 7-10 lat. Tym razem zaplanowano 
warsztaty przyrodnicze, ekologiczne oraz praktyczne, podczas których będzie można po-
brudzić sobie paluszki. Nie zabraknie również gier i zabaw na świeżym powietrzu. Będzie 
również niespodzianka muzyczna. Zajęcia odbywać się będą w godzinach od 10.00 do 
13.00. Obowiązują zapisy – osobiście w Bibliotece od dnia 21 czerwca br. Ilość miejsc jest 
ograniczona. Decyduje kolejność zgłoszeń. Koszt uczestnictwa w zajęciach: 50 zł od oso-
by. Opłatę można wnieść przy zapisie lub przelewem na konto GBP w Kozach.                 (GBP)

W Domu Kultury w Kozach – za spra-
wą Studia Tańca RootArt oraz Studia 
Choreografii i Teatru Tańca Movement, 
dzieci w trakcie wakacji będą mogły sko-
rzystać z ciekawych zajęć. 
W lipcu RootArt zaplanował warsztaty 
w dwóch konfiguracjach:
•	 2 razy w tygodniu po 2h (15.00-17.00 

grupa początkująca, 17.00-19.00 grupa 
zaawansowana) - koszt 280 zł 

•	 raz w tygodniu (środa 16.00-17.00) dla 
dzieci 3-6 lat - koszt 120zł

Zapisy na zajęcia możliwe są telefonicznie: 
503-917-102, pod tym numerem uzyskać 
można też więcej informacji. 
W sierpniu natomiast odbędą się warszta-
ty w ramach letniej akademii tańca, baletu 

i acro movement. Zaplanowano zajęcia sta-
cjonarne i pięciodniowe wakacyjne warsz-
taty taneczne w Domu Kultury w Kozach 
(5-9 sierpnia br., godz. 10.00-13.00). Za-
pisać można się mailowo: biuro@move-
mentstudio.edu.pl lub poprzez formularz 
kontaktowy www.studiomovement.pl/
kontakt/				     (DK)

foto: Gaba Kine

Nagrody laureatom na scenie głównej podczas 
Dni Kóz wręczali Marcin Lasek – zastępca wójta 
gminy Kozy oraz Bartłomiej Jurzak – dyrektor 
Gminnej Biblioteki Publicznej.

Dzień Dziecka u Czecza

Taneczne wakacje

foto: arch.
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Rodzinna tradycja związana z lotnictwem? Również w Kozach taka sytuacja występuje. Władysław Zioło pełni odpowiedzialną 
funkcję kontrolera w służbach informacji powietrznej wieży Balice na lotnisku w Krakowie. Jego syn Mariusz jest pilotem. – Od 
dzieciństwa lotnictwo mnie fascynowało. Sam jeszcze jako mały chłopiec budowałem różnego rodzaju „skrzydła”, których loty 
kończyły się zazwyczaj w furze piasku – uśmiecha się pan Władysław.

Lotnicza fascynacja

Istotnie już w Szkole Podstawowej nr 2 
w Kozach, a dokładniej w pracowni miesz-
czącej się w jej piwnicach, z zapałem uczęsz-
czał na zajęcia modelarskie. Tworzył prze-
różne modele, brał także udział w zawodach. 
Edukację zdecydował się kontynuować 
w Liceum Ogólnokształcącym im. Stefana 
Żeromskiego w Bielsku-Białej, ale gdy tylko 
dowiedział się o planowa-
nym otwarciu technikum 
ukierunkowanego na bu-
dowę płatowców, nie wa-
hał się, aby szkołę zmienić. 
– Byłem w niej pierwszym 
rocznikiem. Nie mogło być 
inaczej, bo chciałem podą-
żać za swoim zamiłowa-
niem. Nauczyłem się wielu 
aspektów technicznych, 
sporo pożytecznego dały 
mi praktyki w zakładach 
szybowcowych. W wieku 16 lat zrobiłem 
kurs szybowcowy – ku przerażeniu mojej 
mamy, ale na szczęście za zgodą taty, za co je-
stem mu dozgonnie wdzięczny – wspomina 
Władysław Zioło.
Dalsze losy mieszkańca Kóz to już słynna 
Szkoła Orląt w Dęblinie, 
gdzie doskonale obyty 
z powietrzem pracował 
w charakterze instruktora 
szybowcowego, zdobywa-
jąc jednocześnie licencję 
samolotową. Przez 2 lata 
z powodzeniem szkolił ka-
detów wspomnianej szko-
ły na letnim lotnisku po-
lowym w Krzewicy koło 
Białej Podlaskiej. Powrót 
do bielskich zakładów też 
nastąpił, ale był to stosun-
kowo krótki epizod. – Do-
stałem propozycję zosta-
nia zawiadowcą lotniska w Bielsku-Białej, 
na co się ochoczo zgodziłem. Było blisko 
do domu, a z lataniem nie zamierzałem 
się rozstawać, więc robiłem to, co w życiu 
chciałem robić – opowiada pan Władysław.
Po 14 latach trafił do Krakowa, do służ-
by informacji powietrznej wieży Kraków 
Balice, spełniając ku temu liczne warunki, 
w tym zwłaszcza zdrowotne. I choć na ten 
rok przypada 20-lecie tej pracy w Polskiej 

Agencji Żeglugi Powietrznej, o żadnym 
„zmęczeniu materiału” nie ma mowy. – 
Aż się wierzyć nie chce, że czas tak szybko 
upływa. Może to dlatego, że w moim przy-
padku nigdy nie było ubolewania w związ-
ku z koniecznością chodzenia do pracy na 
12-godzinne dyżury. Niezmiennie sprawia 
mi to satysfakcję – dodaje.

Jak wygląda codzienna praca? Pan Wła-
dysław Zioło „obsługuje” znaczny obszar 
mniej więcej jednej czwartej części Pol-
ski – od ziemi do poziomu lotu FL095, 
a więc wysokości około 3 kilometrów. Jego 
stanowisko wyposażone jest w rozmaite 
urządzenia specjalistyczne i monitory. 
Wszystko po to, aby dysponować możli-
wie szeroką wiedzą i łącznością z innymi 
krajami. – W ramach pracy operacyjnej ra-

darowej każdemu statkowi powietrznemu, 
który zgłosi się muszę zapewnić niezbędne 
informacje, choćby co do warunków pogo-
dowych, żeby jego lot przebiegał sprawnie 
w stosunku do innych, często nagle zjawia-
jących się samolotów. Piloci często tylko na 
takich wskazówkach polegają, nawet nie 
zgłaszając się do nas nasłuchują przekazy-
wanych komunikatów – mówi kozianin 
i dodaje, że jego praca nie wiąże się z żad-
ną monotonią. – Nigdy nie ma takiego sa-
mego dnia. Inne rodzaje samolotów, inne 
trasy, wysokości w planach lotów. Trzeba 
sobie uświadomić, że ruch lotniczy jest 
niesamowicie intensywny – to łącznie ok. 
3 tysiące samolotów na dobę nad Polską. 
Czasem ciężko jest „wbić się” na połącze-
nie na naszej częstotliwości – zauważa pan 
Władysław.
Przyznaje, że zdarzają się sytuacje trudne, 
więc istotna dla właściwego wypełniania 
obowiązków jest koncentracja i opanowa-
nie. – Ważne jest to też dla pilotów, którzy 
czują się po prostu pewniej, gdy w od-
powiedni sposób w sytuacji kryzysowej 
reagujemy. Pamiętam taką nagłą sytuację 
i krzyk „mayday”, gdy 2-osobowy samo-
lot znalazł się nad Dunajcem ze zgłoszoną 
do nas przerwą w pracy silnika. Wszystko 
skończyło się dobrze, ale głos podenerwo-
wanego pilota na długo pozostał mi w pa-
mięci – mówi pan Władysław. Jako kon-
troler przechodzi również cykliczne testy, 
które obejmują różne zdarzenia losowe, jak 
utrata świadomości pilota, pożar w samo-
locie czy ekstremalna pogoda.
Co ciekawe, w ślady ojca poszedł i syn. 
Mariusz Zioło od 7 lat jest pilotem Pol-
skich Linii Lotniczych LOT, za sterami 
spędził już ponad 4 tys. godzin. Od 2 lat 
jest kapitanem. – Nie był w młodości 
może aż tak nawiedzony, jak ojciec, ale 
podjął decyzję, że chce spróbować. Ma za 
sobą  studia w Państwowej Wyższej Szko-
le Zawodowej w Chełmie na kierunku 
pilotaż. Podstawowe szkolenie samoloto-
we odbył w Aeroklubie Bielsko-Bialskim. 
Cieszę się z tego, że zawód, który wykonu-
je sprawia mu wiele satysfakcji – z dumą 
mówi Władysław Zioło. – Czasami do-
strzegam go na radarze, a jak tylko jest 
możliwość przesyła pozdrowienia dla eki-
py z Krakowa – uśmiecha się.   (Marcin Nikiel)

Od czasów młodości Władysław Zioło z Kóz związał 
swoje życie z lotnictwem. Przeszedł kurs szybowco-
wy, zdobył licencję samolotową, a od wielu lat pracu-
je jako kontroler w służbach informacji powietrznej 
na lotnisku w Krakowie.

foto: arch. WZ
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W tytule mowa o słuchaczach Koziań-
skiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
którzy rok akademicki 2023/2024 mają 
już za sobą, a ostatnie jego tygodnie były 
bardzo intensywne.
Warsztaty poprowadzone przez panią Ka-
tarzynę Urbaniec pokazały, że nie warto się 
martwić, kiedy na początku papierowa wi-
klina sprawia problemy. Opanowanie tech-
niki tworzenia podkładek czy koszyczków 
wzrastało z każdą minutą zajęć, a zapału i 
kreatywności słuchaczkom nie zabrakło.
Co wtorek zapraszano chętnych na wykła-
dy. Początek kwietnia to spotkanie z panią 
Bożeną Ryś, wolontariuszką w jednym ze 
schronisk dla zwierząt. Opowiedziała o 
tym, jak na co dzień wygląda pomoc cho-
rym i bezdomnym, która w ramach wolon-
tariatu jest nie lada przedsięwzięciem.
Dr hab. Szymon Wąsowicz, matematyk, 
profesor Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego, 
w wykładzie „Siedem skarbów matema-
tycznego kufra” zwrócił uwagę nie tylko 
na problemy matematyczne, ale pokazał 
wielorakie związki pomiędzy naukami 
ścisłymi i humanistycznymi, stwierdzając: 
„Nie jesteś matematykiem, fizykiem, in-
żynierem, jeśli nie interesujesz się kulturą, 
literaturą, sztuką czy wreszcie – językiem 
ojczystym. Ale nie jesteś humanistą, jeśli 
mówisz – nienawidzę matematyki”.
O bezpieczeństwie seniorów opowiadali 
sierż. szt. Mateusz Barabasz, dzielnicowy 
Kóz, oraz st. sierż. Dawid Wnętrzak, dziel-
nicowy Porąbki. Celem w tym przypadku 
było pokazanie, jakimi metodami posługują 
się przestępcy, jak ustrzec się przed kradzie-
żą, jak nie stać się ofiarą oszustów działają-
cych metodą “na wnuczka”, „na ZUS” czy 
oszustw w Internecie. Zwrócono uwagę 
również na bezpieczeństwo seniorów w ru-
chu drogowym.
Na pierwszym wykładzie majowym prele-
gentem był pan Witosław Wasilewski, któ-
ry opowiedział swoje wrażenia z pobytu w 
Islandii – urokliwej wyspie, gdzie znaleźć 
można nie tylko czynne wulkany czy lo-
dowce, ale rozległe obszary dzikiej przy-
rody. To spotkanie było drugim w ramach 
cyklu „Słuchacze dla słuchaczy”.
Z racji, że maj to okres, gdy wokół kwitnie 
wiele roślin, zaproszono słuchaczy na spo-
tkanie „Wiosenne zioła czyli jak czerpać 
zdrowie z natury?”, prowadzone przez pa-
nie Marcelinę Dudaczyk oraz Olgę Rutę. 
Poruszony temat wiążący zioła ze zdro-
wiem bardzo zainteresował obecnych, 
którzy dowiedzieli się m.in. jak praktycznie 

najlepiej zbierać, suszyć i przechowywać 
zebrane rośliny.
Swój wykład miał również pan Mirosław 
Frączek. Tradycyjnie była to kolejna odsło-
na „dawnej i niedawnej przeszłości” z kil-
koma wątkami – charakterystyką parafii, w 
których w latach 1952-1971 pełnił posługę 
kapłańską ks. Władysław Sieczka, czy nie-
koniecznie znaną reformą rolną z 1944 r. w 
koziańskim majątku Czeczów.
„Bóg w czarnej dziurze” to z kolei nieco 
intrygujący temat przybliżony za sprawą 
ks. Piotra Niemczyka. Była to pasjonująca 
opowieść o wszechświecie, naturze gwiazd 
czy tytułowych czarnych dziurach. Pre-
legent wyraził przekonanie, że zarówno 

wiara oparta na Objawieniu, jak i badania 
naukowe, mogą prowadzić tak samo do 
zrozumienia naszego świata, bo wiara i na-
uka nie są konkurencyjne, a raczej uzupeł-
niają się nawzajem.
Odbyła się także wyczekiwana wycieczka 
do Wrocławia. 45-osobowa grupa mogła 
obejrzeć Halę Stulecia, uczestniczyć w wi-
dowiskowym pokazie fontann, spacerować 
ścieżkami Ogrodu Japońskiego czy Ogro-
du Zoologicznego z Afrykarium. Wielu 
z uczestników po raz pierwszy zobaczyło 
Panoramę Racławicką. Zwiedzano rów-
nież Stare Miasto, Ostrów Tumski, Katedrę 
Wrocławską czy Hydropolis, a więc inte-
raktywne muzeum poświęcone wodzie. 
Wydarzeniem szczególnym było we wtorek 
4 czerwca zakończenie roku akademickie-
go. Do Domu Kultury przybyło z tej okazji 
wielu słuchaczy oraz goście reprezentujący 
samorząd oraz środowiska uczelniane. Wójt 
Jacek Kaliński w przemówieniu okoliczno-
ściowym zwrócił uwagę na wielopłaszczy-
znową rolę UTW w życiu jego słuchaczy, 

podkreślając różnorodność proponowa-
nych form aktywności. O tym, że warto być 
aktywnym i twórczym bez względu na wiek 
mówił Antoni Osierda, rektor Wyższej 
Szkoły Administracji, zaznaczając, że w przy-
szłości możliwe będzie pogłębienie współ-
pracy między Koziańskim Uniwersytetem 
Trzeciego Wieku a uczelnią.
W imieniu słuchaczy głos zabrał pan An-
drzej Szymański. Na wstępie pogratulował 
tym seniorom, którzy „mieli odwagę wyjść 
z domu”. Nadmienił, że aktywność związa-
na z Uniwersytetem pozwala im poczuć się 
bardziej dowartościowanymi i zmotywo-
wanymi do pokonywania trudów życia.
Podsumowania roku dokonał koordynator 

działalności Uniwersytetu Mirosław Frą-
czek. Miniony już rok to 29 wykładów, w 
tym te prowadzone przez słuchaczy, spo-
tkanie integracyjne, 4 warsztaty z papiero-
wą wikliną, cotygodniowe zajęcia rekre-
acyjne na basenie, sali oraz zajęcia z języka 
angielskiego. Zorganizowano 5 wycieczek 
(kolejna – w Tatry Zachodnie – odbędzie 
się jeszcze w czerwcu). Karty uczestnika 
złożyło 113 osób, w tym 88 kobiet i 25 
mężczyzn.
Integralną częścią uroczystości był wykład 
dr Lucyny Skoreckiej z WSA „Przekonania 
jako swoista forma wyrażania własnego ja”. 
Uczestnicy wydarzenia usłyszeli wiele o 
tytułowych przekonaniach, wierze, emo-
cjach człowieka, które „kształtują świat 
wokół nas”, o skuteczności radzenia sobie z 
trudnościami, bezradności człowieka i tzw. 
efekcie Pigmaliona.
Koziański Uniwersytet Trzeciego Wieku 
powróci wraz z uroczystą inauguracją no-
wego roku, którą zaplanowano na 1 paź-
dziernika br. 		                     (UTW)

Zakończyli kolejny rok...

foto: arch. UTW
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W piątek 28 czerwca br. Gminna Bibliote-
ka Publiczna w Kozach zaprasza na X Kojz-
ką Noc Muzeów. Tym razem wydarzenie 
odbędzie się pod znakiem koziańskich de-
monów, których – jak się okazuje – wcale 
nie brak. W godzinach 19.30-21.00 będzie 
można zwiedzać Izbę Historyczną im. 
Adolfa Zubera, ok. godz. 21.00, po zacho-
dzie słońca, przy świetle lampy naftowej 
rozpocznie się spacer wraz z opowieścią 
SZLAKIEM KOZIAŃSKICH DEMO-
NÓW. Serdecznie zapraszamy.               (GBP)

Na drugą sobotę sierpnia – 10.08 – za-
planowano kolejną edycję wydarzenia 
KozyNostra Rock Fest. W parkowej 
przestrzeni, na Letniej Scenie u Czecza 
ponownie pojawią się rockowo-metalo-
we kapele. Jakie atrakcje przewidziano 
w ramach wydarzenia?
Ponownie zobaczymy przegląd zespołów 
rockowo-metalowych odbywający się 
w formie konkursu, a na scenie pojawi się 5 
kapel. Co jednak warto podkreślić, zgłosiło 
się do niego aż 95 zespołów z całej Polski, 
przez co jeszcze przed rozpoczęciem orga-
nizatorzy mają mnóstwo pracy, by wyłonić 
finałową piątkę. Nie zabraknie też innych, 
wyjątkowych występów. Zagra zespół Trzy 
Promile, czyli Chwytak na rockowo oraz 
laureat ubiegłorocznej edycji przeglądu – 
zespół Leepy. Zwieńczeniem wydarzenia 
będzie koncert gwiazdy wieczoru – tym 
razem będzie to znany miłośnikom rocka 
zespół Illusion. 
– KozyNostra Rock Fest adresowany jest 
zarówno do pasjonatów muzyki rockowej 
i metalowej, muzyków, zespołów, ale rów-
nież do lokalnej społeczności, młodzieży 

i dorosłych, chcących poznać, posłuchać 
nowych, świeżych brzmień, jak również 
spędzić czas podczas koncertów zaproszo-
nych gości – gwiazd festiwalu. Przybywaj-
cie, będzie grubo – przekonują w swoim 
stylu organizatorzy. 

Tegoroczna edycja festiwalu będzie już pią-
tą, a swój wkład mają po raz kolejny także 
nasi mieszkańcy, którzy poparli projekt 
w ramach budżetu obywatelskiego. Co 
warte równocześnie podkreślenia, organi-
zatorem są muzyczni pasjonaci, wywodzą-
cy się m.in. z grupy muzycznej More Than 
Less, którzy przy wsparciu Domu Kultury 
w Kozach pozyskują partnerów do współ-
pracy i wspólnego działania na rzecz pro-
mocji muzyki rockowo-metalowej. 

(RED)

Po raz drugi w parkowej przestrzeni usły-
szymy brzmienia w ramach wydarzenia 
Parkfest. Tym razem na Letniej scenie 
u Czecza zagrają Jovi, Shenzee, Szymon 
Hałat & The Co., Majtis, The Loseminds 
oraz Aleksandra Kasperek (Live Band). 
To muzycy tworzący w ramach takich 
stylów muzycznych jak funkcy, rock czy 
rap. Po ubiegłorocznej, premierowej 
edycji, ponownie przyjdzie więc nam 
zawitać do parku przy Pałacu Czeczów. 
Wydarzenie zaplanowano na 29 czerwca 
br. (sobota), w godzinach 18.00-01.00. 
Organizatorami są Koziańskie Stowarzy-
szenie Staw Kamieniołom, Dom Kultury 
w Kozach oraz Sebastian Świątnicki, pa-
tronat nad imprezą sprawuje wójt gminy 
Kozy.			                    (RED)

Popularny aktor i artysta – Lech Dyblik, będzie jednym z gości specjalnych Pikniku Se-
niora, na który 22 czerwca br. zaprasza Fundacja Centrum Pomocy Wzajemnej. To wy-
jątkowa okazja do spędzenia czasu na łonie natury, w towarzystwie znajomych, rodziny 
i przyjaciół. Nie zabraknie atrakcji, gier i zabaw, muzyki, ale też pysznego jedzenia. Wystąpi 
także Kojzki Kolektyw Artystyczny. Początek wydarzenia w sobotę (22.06), o godz. 15.00 
w parku przy Pałacu Czeczów. W przypadku braku sprzyjającej aury, wydarzenie przenie-
sione zostanie do sali Domu Kultury w Kozach. 			                   (RED)

Kojzka 
Noc Muzeów 

po raz dziesiąty

Czerwcowy 
Parkfest

Sierpniowy festiwal

Piknik z Lechem Dyblikiem

foto: arch. Organizatora 
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Wspaniała atmosfera przy sprzyjającej 
pogodzie panowała podczas jubileuszo-
wego XX Międzynarodowego Festiwalu 
Orkiestr Dętych ZŁOTA TRĄBKA, któ-
ry odbył się w drugą sobotę czerwca. Na 
Festiwal zjechało aż 11 zespołów, w tym 
jeden z Czech i dwa mażoretkowe. 
W Bielskim Centrum Kultury przed jury 
w konkursie estradowym zaprezentowało 
się osiem z nich. Drugi konkurs – konkurs 
musztry i mażoretek odbył się na Placu 
Wojska Polskiego w Bielsku-Białej. Złota 
Trąbka to jednak nie tylko konkursy, była 
też parada orkiestr ul. 11 Listopada, kon-

certy na bielskich placach czy seminarium 
– spotkanie jurorów z kapelmistrzami. 
Nie mogło zabraknąć koziańskiego akcen-
tu, przecież to w Kozach narodziła się idea 
festiwalu. Finałowa ceremonia odbyła się 
w parku przy Pałacu Czeczów w Kozach, 
którą rozpoczął koncert czeskiego zespo-
łu – Malá černá hudba z Karwiny RC (ka-
pelmistrz Milan Kupka), który przyciągnął 
miłośników muzyki czeskich dechovek. 
Jurorzy wraz z patronami Festiwalu wójtem 
gminy Jasienica – Januszem Pierzyną i wój-
tem gminy Kozy – Jackiem Kalińskim wrę-
czyli dyplomy i nagrody. Festiwal zwieńczył 

koncert zdobywcy Grand Prix – Młodzieżo-
wej Orkiestry Dętej z Tryńczy (kapelmistrz 
Jakub Duda), który na festiwalu wspaniale 
prezentował się wraz z Mażoretkami FINE-
ZJA (instruktor Katarzyna Duży).
Od początku festiwal organizowany jest 
przez Polski Związek Chórów i Orkiestr 
przy współpracy m.in. z Domem Kultu-
ry w Kozach. Zadanie dofinansowane ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury – państwowego fundu-
szu celowego. Więcej o festiwalu można 
przeczytać na www.zlotatrabka.pl             (DK)

Nie lada wrażeń dostarczyli finaliści 
Ogólnopolskiego Konkursu Instrumen-
talistów i Wokalistów Amatorów „Mu-
zyczni Geniusze”, organizowanego przez 
Centrum Muzyczno-Artystyczne Fasol-
lakids z Kóz. Programem artystycznym 
zatytułowanym „Drzwi do Kariery”, tuż 
przed występem tegorocznej gwiazdy 
wieczoru grupy „De Mono”, uświetnili 
niedzielne obchody gminnego święta.
W pierwszej części programu wystąpili 
m.in. najstarsza uczestniczka konkursu 
Maria Pomorska z pięknymi aranżacjami 
fortepianowymi znanych filmowych utwo-
rów. Mogliśmy również usłyszeć zdobyw-
czynię tegorocznej nagrody publiczności 
Aniele Solich w countrowym utworze 
Skaldów oraz entuzjastycznie przyjętego 
„Muzycznego Geniusza w Obiektywie” 
– perkusistę Williama Hoffmana. Nie mo-
gło zabraknąć oczywiście występu tego 
najlepszego, a więc „Muzycznego Geniu-
sza 2024” – Marty Mańczyk z Sosnowca. 
Wzruszającym okazał się występ zeszło-
rocznego finalisty, zdobywcy Nagrody 
Publiczności Pawła Kupskiego (obecnego 
w tym numerze na okładce), który wraz 
z akompaniującym mu dyrektorem CMA 

Fasollakids Janem Nowakiem w nieba-
nalnej aranżacji utworu „Dziwny jest ten 
świat” z repertuaru Czesława Niemena za-
uroczyli koziańską publiczność.
W drugiej części byliśmy świadkami nie-
malże wydarzenia muzyczno-artystyczne-
go, a to za sprawą zespołu „Pomimo Band 
i Przyjaciele”, w którego skład wchodzą 
finaliści I Otwartego Konkursu Instrumen-
talistów i Wokalistów Amatorów „Muzycz-
ni Geniusze”. Do swojego supportowego 
występu zaprosił lidera formacji „Walimy 

w Kocioł” Tomasza Kineckiego, który po-
mógł wynieść koncert na wyższy poziom 
artystyczny. Na finał koncertu przygoto-
wano premierowe wykonanie autorskiego 
utworu pt. „W naszych rękach”, napisanego 
przez lidera zespołu Pawła Kupskiego.
Zarówno koncert, jak i występy solowe 
finalistów zostały przyjęte bardzo entu-
zjastycznie przez licznie zgromadzoną 
publiczność, a udział CMA Fasollakids 
zdaje się z wolna stawać dobrą tradycją 
Dni Kóz. 		                   (RED)

Złota Trąbka

foto: arch. DK

Geniusze dali radę

foto: Gaba Kine



Gaszenie pożaru przez najmłodszych, imitacja dachowania sa-
mochodu, wreszcie pokazy sprzętu czy drogowej akcji ratowni-
czej z udziałem naszych strażaków – m.in. te atrakcje czekały na 
wszystkich zwiedzających, którzy w trakcie Dni Kóz pojawili się na 
Dniu Otwartym przygotowanym przez Ochotniczą Straż Pożar-
ną w Kozach. Najmłodsi, ale też opiekunowie z ciekawością przy-
glądali się kolejnym krokom strażaków w ramach prowadzonej 
akcji pokazowej, gdzie wykorzystano m.in. specjalistyczny sprzęt, 
równie chętnie też wszyscy przyglądali się wyposażeniu wozów 
bojowych, zasiadali za kierownicą, czy zaglądali do koziańskiej 
remizy. I choć momentami aura była kapryśna, dobrej zabawy nie 
zabrakło, do czego przyczyniła się też m.in. możliwość skorzysta-
nia przez dzieciaki z dmuchanej zjeżdżali. Pokusić można się więc 
o tezę, że Dni Otwarte uznać można za bardzo udane, a być może 
właśnie podczas tego wydarzenia jednostka zaskarbiła sobie zain-
teresowanie kolejnych przyszłych druhów?		          (RED)

Jedną z imprez towarzyszących Dniom 
Kóz były zawody wędkarskie odbywają-
ce się w Kamieniołomie. O prymat naj-
lepszych rywalizowali zarówno dorośli, 
jak i dzieci. A gdy dodamy do tego fakt 
przyjemnej wiosennej aury, kolejną od-
słonę tego wydarzenia uznać można za 
w pełni udaną. Kilkudziesięciu uczest-
ników podzielono na dwie kategorie 
– U-15 oraz OPEN.  Emocji nie brako-

wało do samego końca, czego dowodem 
m.in. druga lokata wśród dorosłych 
osób wywalczona w ostatnich sekun-
dach łowienia, a będąca równocześnie 
identycznych wynikiem jak innego 
uczestnika. Triumf przypadł Piotrowi 
Marszałkowi (3130 g), druga lokata 
wspólnie dla Rafała Oślaka i Konrada 
Sołczykiewicza (1525 g). Wśród dzieci 
wygrała Beata Jakubiec (1420 g), druga 

była Natalia Marszałek (1025 g), trzecia 
pozycja dla najmłodszego uczestnika – 
Stefana Hałasa (685 g). – Gratulujemy 
i dziękujemy uczestnikom, organizato-
rom jak i osobom, firmom i instytucjom 
wspierającym to legendarne już wyda-
rzenie. Ponownie spotkamy się przy 
okazji Dożynek – podsumowują orga-
nizatorzy z Koziańskiego Stowarzysze-
nia Staw Kamieniołom. 		   (MS) 

Podczas tegorocznego święta naszej miej-
scowości organizatorzy zaplanowali tu-
rystyczną atrakcję naszym mieszkańcom 
i ich gościom. Wszystko za sprawą charak-
terystycznego busa bez dachu, który jeździł 
ulicami Kóz wraz z pasażerami. Była więc 
okazja, by przez dwa dni trwania wydarze-
nia – 1 i 2 czerwca, zobaczyć różne zakątki 
naszej miejscowości. A co ważne, była to 
nie tylko perspektywa widoków i miejsc 
być może mniej uczęszczanych przez po-
szczególne osoby, ale nade wszystko okazja 
do wysłuchania ciekawych historii i aneg-

dot związanych z poszczególnymi punk-
tami trasy, które omawiali wcielający się 
w role przewodników uczniowie liceum 
wraz z Miłoszem Zelkiem. W pierwszym 
dniu trasa wiodła wybranymi ulicami Kóz, 
w drugim kursy realizowane były do straż-
nicy oraz Kamieniołomu, gdzie zapraszali 
odpowiednio strażacy oraz harcerze, któ-
rzy „pod lasem” przygotowali grę terenową. 
Organizatorami zabawy byli: Dom Kultury 
w Kozach, Gminna Biblioteka Publiczna, 
OSP Kozy oraz koziańscy harcerze. 

(RED)

Dzień otwarty OSP

foto: arch. OSP

Zmagania w Kamieniołomie 
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Zwiedzanie Kóz
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